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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá současnými problémy na trhu práce v okrese

Plzeň-jih. Cílem práce je charakterizovat vývoj a aktuální situaci na trhu práce,

problematiku nezaměstnanosti a její příčiny v okrese Plzeň-jih. Situace na trhu práce je

zde ovlivněna faktory, jako je věková a vzdělanostní struktura obyvatel či jejich

migrace mezi regiony. Aktuální vývoj nezaměstnanosti v okrese Plzeň-jih je sledován v

období 2017 až 2019.

První kapitola popisuje fungování trhu práce. Čím je ovlivněn ze strany nabídky práce a

poptávky po práci. V druhé kapitole je vymezen pojem nezaměstnanost jako

makroekonomický ukazatel, její druhy a citlivost na probíhající změny na trhu práce.

Další kapitola s názvem „Role Úřadu práce ČR“ vysvětluje, jakými činnostmi se zabývá

Úřad práce ČR, co znamená státní politika zaměstnanost a jaké jsou nástroje aktivní a

pasivní politiky zaměstnanosti. Následující čtvrtá kapitola popisuje faktory, které

ovlivňují nezaměstnanost. V praktické části bakalářské práce je v souvislosti s danou

problematikou charakterizován okres Plzeň-jih, je zde analyzován vývoj a jednotlivé

faktory mající vliv na trh práce v daném okrese. Autorka se též věnuje analýze uplatnění

jednotlivých skupin obyvatelstva na trhu práce.
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1 Cíl a metodický postup práce

Hlavním cílem práce je charakterizovat vývoj a aktuální situaci na trhu práce,

problematiku nezaměstnanosti a její příčiny v okrese Plzeň-jih v období 2017-2019.

Dílčí cíle bakalářské práce jsou:

- popsat roli úřadu práce, jaké nástroje používá ke znovu začlenění uchazeče o

zaměstnání do pracovního procesu,

- zjistit faktory ovlivňující trh práce v okresu Plzeň-jih,

- analyzovat vývoj nezaměstnanosti v okresu Plzeň-jih v porovnání s ostatními

okresy Plzeňského kraje,

- zhodnotit situaci na trhu práce v daném okrese v letech 2017, 2018, 2019.

Pro zpracování práce byla nastudována literatura z odborných publikací, dokumentů a

elektronických informačních zdrojů. Sběr dat pro analýzu probíhal sekundárně. Data

pro zjištění faktorů ovlivňujících trh práce (demografická oblast, socioekonomická

oblast, migrační oblast) byla čerpána z internetového zdroje Českého statistického

úřadu. Pro vývoj nezaměstnanosti, výši vyplacené podpory a počet uchazečů pobírající

podporu v nezaměstnanosti, strukturu nezaměstnaných, počet evidovaných uchazečů o

zaměstnání, porovnání počtu podaných žádostí a výše příspěvku byla data získána

z internetového portálu Ministerstva práce a sociálních věcí a Úřadu práce ČR. Data

byla setříděná do tabulek, znázorněna v grafech a vyobrazena v mapových obrazech.

Dále byla rozdělena do jednotlivých kapitol a podkapitol, kde byla analyzována,

vyhodnocena a poté proběhla syntéza zjištěných informací.
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2 Trh práce

Trh práce je trhem primárního výrobního faktoru. Je to trh jako každý jiný, a přesto je

výjimečný. Schopnost pracovat je totiž exkluzivně vázána na člověka. A lidé jsou

jedineční, každý má jiné schopnosti, nadání a talent, každý má jiné životní a pracovní

zkušenosti.

Člověk jako vlastník výrobního faktoru práce nabízí služby práce na trhu práce. Výrobci

si službu práce – spolu se službami ostatních výrobních faktorů – najímají, aby mohli

vyrábět výrobky. (Brožová, 2003)

Fungování trhu práce je založeno na základních ekonomických principech. Poptávka po

práci se střetává s nabídkou práce. Subjekty na straně poptávky i nabídky se snaží

maximalizovat svůj užitek. Firma poptávající práci srovnává dodatečný příjem z nájmu

pracovníka s dodatečnými mzdovými náklady, které jí v této souvislosti vzniknou. Její

rozhodování je vedeno snahou minimalizovat náklady a maximalizovat výnosy. Člověk

nabízející práci se zase rozhoduje mezi prací a volným časem. Srovnává dodatečný

užitek, který získá z dodatečné hodiny práce, s užitkem ztracené hodiny volného času.

Jeho snahou je dosáhnout co největšího užitku (co nejlepšího uspokojení svých potřeb)

při co nejmenším objemu vynaložené práce. (Palíšková, 2014)

Práce je jedním z klíčových výrobních faktorů, v jistém smyslu dokonce nejdůležitějším

z nich. Práce, tedy cílevědomá lidská činnost vykonávaná za účelem uspokojení potřeb,

je neoddělitelně spojena s člověkem.

Ke klíčovým charakteristikám lidské práce patří:

- vzácnost – objem dostupné lidské práce je omezen počtem pracovníků, jejich

schopností vykonávat práci a časem, jež mají k dispozici;

- neodlučitelnost od svého nositele – práce je vždy spojena s člověkem, který ji

vykonává;

- odvozenost poptávky po práci od poptávky po jejích produktech (výrobcích, na

kterých se podílí);

- diverzifikace – vlivem specializace vzniká celá řada dílčích trhů práce, mezi nimiž

pracovníci mohou přecházet buď snadněji (např. u méně specializovaných profesí), či

obtížněji;
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- možnost pracovníků zvyšovat svoji vlastní produktivitu akumulací lidského či

společenského kapitálu;

- vysoký stupeň státních zásahů a tzv. institucionalizace trhu práce.

Práce je v dnešní ekonomii vnímána jako statek, který je obchodován na trhu. Má sice

výše uvedená specifika, přesto však není výjimkou z působení tržního mechanismu.

Množství nabízené a poptávané práce a mzda jsou tak určovány vzájemnou interakcí

nabídky a poptávky. (Kubíček, Hurník, Chalupníček, Paneš, Pražský, Lipka, Šíma,

Šťastný & Urbanová, 2006)

2.1 Nabídka práce

Na straně nabídky práce stojí zaměstnanec. Protože je pro něj výkon práce spojen

s újmou a s náklady obětované příležitosti, rozhoduje se při jejím nabízení na trhu tak,

aby byla mezní újma z práce vyrovnána mezním užitkem. (Kubíček a kol., 2006)

Kolik práce se člověk rozhodne nabízet na trhu práce? Má možnost volby: může

pracovat a získávat mzdu, za kterou si může kupovat spotřební statky a získávat užitky

z jejich spotřeby, anebo nepracovat, mít volný čas a získávat užitek z volného času.

Pokud člověk pracuje, obětovává volný čas, který by mohl mít, navíc při práci

vynakládá své fyzické a psychické síly. Subjektivně tak pociťuje určitou újmu, za

kterou žádá satisfakci: tou je právě odměna za práci – mzda. Aby byl ochoten pracovat

určitý čas, určitý počet hodin, musí mu mzdová sazba vynahradit újmu, kterou pociťuje

při vynakládání poslední hodiny práce. (Brožová, 2003)

Cílem spotřebitele je maximalizace užitku. Maximálního užitku je dosaženo tehdy, když

mezní užitek dodatečné jednotky času je v obou alternativách využití času shodný.

Jestliže je mezní užitek poslední jednotky volného času větší, než mezní užitek ze zboží

financovaného poslední hodinou práce, člověk pracuje příliš dlouho. Snížením práce o

hodinu může zvýšit celkový užitek. Naopak, je-li mezní užitek ze zboží financovaného

poslední hodinou práce větší než mezní užitek poslední hodiny volného času, člověk

nepracuje pro dosažení co nejvyššího užitku dostatečně dlouho. (Macáková, Breňová,

Hořejší, Koderová, Rusmichová, Soukup, Soukupová & Nečadová, 2010)

- Substituční efekt - při vyšší mzdě přináší každá hodina práce vyšší výdělek, který

může spotřebitel použít k získání většího počtu výrobků a služeb, což vede k tendenci

pracovat déle na úkor volného času. Jedná se tedy o nahrazování volného času prací.
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- Důchodový efekt - vyšší mzda vede také k nahrazování práce volným časem. A to

proto, že spotřebitel má již dostatečný důchod a chce také více volného času. (Miras,

2019)

Substituční a důchodový efekt působí protichůdně – dopad změny mzdové sazby na

nabízené množství práce záleží na tom, který z nich převažuje:

- Jestliže převažuje substituční efekt nad důchodovým efektem, pak s růstem mzdové

sazby nabízené množství práce roste.

- Jestliže převáží důchodový efekt na substitučním efektem, tak s růstem mzdové sazby

nabízené množství práce klesá. (Macáková a kol., 2010)


[…]


hledá práci na černo, aby nepřišla o dávky. Zjistitelnost práce na černo je minimální až

nulová. Pro uchazeče nad 50 let věku
10

pomáhá projekt Šance pro padesátníky

v Plzeňském kraji. Uchazeči v tomto věku jsou skrytě diskriminováni. Vzhledem

k tomu, že technologický postup některých profesí roste, je náročné uplatnit tyto

uchazeče, avšak projekt se jim snaží získat znalosti a dovednosti potřebné na trhu práce.

Osobám se zdravotním postižením
11

je pomáháno různými podporami na vytváření

pracovního místa pro OZP. Zájem ovšem o tyto uchazeče je malý, i přesto je v období

2018-2019 vidět pokles nezaměstnanosti OZP.

Trh práce je v současnosti od března 2020 ovlivňován celosvětovou pandemii Covid-19,

která způsobila a zřejmě bude způsobovat pokles ekonomiky. Makroekonomická

prognóza České bankovní asociace ze dne 23. 7. 2020 odhaduje, že letos ekonomika

klesne v průměru o 7,5 %, pokud nebudou vyhlášena další omezení v souvislosti s

koronavirem. Tisková zpráva Úřadu práce ČR ze dne 5. 8. 2020 hlásí zvýšení

nezaměstnanosti v červenci 2020 v celé České republice o 3,8 %. Způsobuje to vznik

nenadálých ohnisek nákazy Covid-19 ve firmách, které jsou nuceni propustit část svých

zaměstnanců. Jaký dopad bude mít pandemie Covid-19 na okres Plzeň-jih je nejisté.

10 Viz kapitola 7.6 Uchazeči nad 50 let věku na trhu práce v okrese Plzeň-jih
11 Viz kapitola 7.7 Osoby se zdravotním postižením (dále jen OZP) na trhu práce v okrese Plzeň-jih
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo charakterizovat vývoj, aktuální situaci, problematiku

nezaměstnanosti a její příčiny a popsat negativní jevy nacházející se na trhu práce

v okrese Plzeň-jih, zjistit jak úřad práce postupuje při uplatňování různých skupin

obyvatelstva postihujících nezaměstnanost či jeho role při aktivní politice

nezaměstnanosti. Největším problémem při získávání informací pro bakalářskou práci,

bylo vyhledat statistická data jen za okres Plzeň-jih. Z větší části byla data součástí

vyhodnocování za celý Plzeňský kraj, čímž vznikal problém k přesnější analýze.

Trh práce
12

je ovlivňován tržním hospodářství, které nám určuje výši mzdy. Na trhu

práce se potkává nabídka s poptávkou po práci. Na jedné straně stojí člověk poptávající

se po práci a na druhé firmy nabízející práci. Nedílnou součástí trhu práce je

nezaměstnanost
13

, která je základním makroekonomickým ukazatelem. Problémy

spojené s nezaměstnaností řeší Úřad práce ČR, který zastává roli
14

instituce pomáhající

lidem při ztrátě zaměstnání najít nové pracovní místo. Nabízí poradenskou činnost a

zapojuje nezaměstnané do svých projektů, které mají pomoci nezaměstnanému co

nejrychleji najít práci jako je např. Job club.

Z analýzy trhu práce vyplývá, že okres Plzeň-jih není zatížený většími problémy

s nezaměstnaností. V porovnání s ostatními okresy v Plzeňském kraji vykazuje nejnižší

nezaměstnanost. Má vůči ostatním okresům výhodu své polohy a tím lepší možnosti

s uplatněním uchazečů o zaměstnání. Analýza statistických dat ve sledovaném období

2017 až 2019 ukazuje klesající křivku nezaměstnanosti, což značí příznivý vývoj

současných problémů na trhu práce v okrese Plzeň-jih.

12 Viz kapitola 2 Trh práce
13 Viz kapitola 3 Nezaměstnanost
14 Viz kapitola 4 Role Úřadu práce ČR
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Abstrakt

Netušilová, B. (2020). Současné problémy na trhu práce v okrese Plzeň-jih (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: trh práce, nezaměstnanost, demografická oblast, socioekonomická

oblast, regionální migrace, státní politika nezaměstnanosti, ekonomicky aktivní

obyvatelstvo

Bakalářská práce je zaměřena na charakteristiku aktuální situace, problematiku

nezaměstnanosti a její příčiny. Zabývá se negativními jevy nacházející se na trhu práce

v okrese Plzeň-jih. Popisuje fungování trhu práce, a čím je ovlivněn ze strany nabídky

práce a poptávky práce. Vymezuje pojem nezaměstnanost, její druhy a citlivost na

probíhající změny na trhu práce. Vysvětluje, jakými činnostmi se zabývá úřad práce, co

znamená státní politika zaměstnanosti a jaké jsou nástroje aktivní a pasivní politiky

zaměstnanosti. Jaké faktory ovlivňuje nezaměstnanost. Postup úřadu práce při

uplatňování různých skupin obyvatelstva postihující nezaměstnanost.

Abstract

Netušilová, B. (2020). Current labor market problems in the selected region (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: labour market, unemployment, demographic area, socio-economic area,

regional migration, state unemployment policy, economically active population

The bachelor thesis is focused on the characteristics of the current situation, the issue of

unemployment and its causes. It deals with negative effects located on the labour

market in the district of Plzeň-jih. It describes the functioning of the labour market and

how it is affected by labour supply and labour demand. It defines the concept of

unemployment, its types and sensitivity to ongoing changes in the labour market. It

explains, which activities are dealing with by the labour office, what state employment

policy means and what are the instruments of active and passive employment policy.

What factors affect unemployment. The procedure of the Labour Office in the

application of the various groups of the population, which is affected by unemployment.