F FÁXuLTÁ ťl(0N0MlcKÁ
ZÁpAD0 Č[s([
U N iV IXZITY
V PLZNJI

FAKULTA EKONOMICKA
Katedra KFU

rrooxocnNÍ naxalÁŘsrÉ pnÁcn
Akademický r ok 2020 /2021

Barbora Netušilová

Podniková ekonomika a management

Současné problémy trhu práce ve vybraném regionu

Ing. Marie Bastlová

Soukromá Střední odborná škola a Gymnázium

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:
BEAN, s. r. o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N_nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Tecretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zptacováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zptacováni práce

G) Přesnost formulací a práce s odbomým jazykem

H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
rl Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce

J) Celkový postup řešení aptáce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce

o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasifi kačním stupněm :
1

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2
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Bakalařská práce obsahuje osm částí, tyto části jsou dále tříděny dle potřeby autorky.
V první části si autorka určuje cíl a metodický postup práce. V druhé a třetí části seznamuje čtenáře s

obecný,rni informacemi o trhu práce a nezaměstnanosti. Cftrtá část práce se zaměřuje na uřad práce v
ČR. zae specifikuje zák|adnipojmy, které je nutné znátpro pochopení praktické části, kde se autorka

zabývá příčinnou nezaměstnanosti v okrese Plzeň _ jih. V této části jsou uvedeny metody, pomocí

který se úřad práce snaží sníŽit nezaměstnanost např. rekvalifikací.
Pátá ěást je zalnéŤenana oblasti - demografické, socioekonomické a migrační ovlivňující trh práce v
okrese Plzeň - jih. Jednotlivé oblasti autorka velmi dobře charakterizovala.
Praktická část obsahuje charakteristiku okresu Plzeň - jih. Zanéřila se na největší zaměstnavatele v
tomto okrese a provedla analýzll nezaměstnanosti v letech 2017,2018 a 2019. Velkou přednost vidím
v tom, Že se autorka v práci snažila nalézthlavní příčiny nezaměstnanosti a zaměřila se na jejich vliv.
Porovnala nejen vyvoj na trhu práce mezi okresy Plzeňského kraje, ale snažila se nastínit situaci v také

mikroregionech. Poté se zaměřila na nejproblémovější mikroregion v okrese Plzeň _ jih. opět se zde

snaŽí najít hlavní důvod nezaměstnanosti.
V sedmé části je uplatnění riuzných skupin obyvatelstva na trhu práce. Autorka se zde zaměřila nejen

na postaveni žennatrhu práce, ale také na postavení absolventů, dlouhodobě nezaměstnaných a na

osoby se zdravotním postižením.
V závěru je pak provedena rekapitulace celé práce se stručným lyhodnocením. Autorka se snažila
dodržet metodické pokyny dle poŽadavků. Přestojsem v práci nenašla dostačující navrhovaná opatření

na zlepšení současného stavu nezaměstnanosti v okresu Plzeň _ jih.

otázky a připomínky k btižšímu lysvětlení při obhajobě:3

Jaký vliv mávzdé|ánínanezaměstnanost v České republice? Mávýznatrtný vliv na nezaměstnanost v
případě Žen?

Kdy má nezaměstnaný právo na rekvalifikační kurz? DokáŽe rekvalifikační kurz pomoci při hledání

vhodného pracovního místa?

Ti"*|Ťrri.T:r*troly plagiátorství, kteý js te zadallado Portálu zČlJ aodůvodněte níže při odůvodnění

k|asifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stnrčně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
4 otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽtŤi otázl<y.
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Metodické pozrámlqy:
ozračte ýsledek kóntroly plagiátorswí, který jste zadallado Portálu zČv aodůvodněte níže při odůvodnění

klasiÍikačního stupně'

'Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň'
3 stručně zdůvodněte nawhovaný klasiťrkační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
4 oázky a připomínlcy k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě _ dvé ažtÍi otád<y.